FEDERAÇÃO MATOGROSSENSE DE DESPORTO ESCOLAR

Filiada à C.B.D.E. – Confederação Brasileira de Desporto Escolar

Utilidade Pública Estadual – Lei: 9622-04/10/2011

Utilidade Pública Municipal – Lei: 5363-22/12/2010

Fundada em 26/12/2000 - CNPJ – 06.965.450/0001-03

Endereço: Avenida Europa, nº 63, Bairro Jardim Tropical, Cuiabá/MT.
E-mail: mtfmde@gmail.com

PROCEDIMENTO N° 002/2024

EDITAL DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 002/2024.

1. A presidência do Conselho Diretor da Federação Mato-grossense de Desporto Escolar - FMDE, pessoa

jurídica de direito privado (CNPJ/MF 06.965.450/0001-03), sem fins lucrativos, com sede administrativa na

Avenida Europa, n° 63, Bairro Jardim Tropical, Cuiabá, MT, CEP 78.065-170, por seu representante legal

abaixo assinado, visando dar publicidade e transparência em seus procedimentos de cotação de preços,

TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS,  que está realizando procedimento de

COTAÇÕES DE PREÇOS NO MERCADO, do Tipo MENOR PREÇO, para eventual contratação de

prestadores e fornecedores à execução do objeto: “Jogos de Aventura e Natureza – Etapa Jaciara.”.  Nos

casos do material esportivo e uniformes, serão organizados por ITEM, cujo procedimento será do Tipo MENOR

PREÇO, por ITEM.

2. As pessoas interessadas, deverão encaminhar suas Propostas de Preços, especificamente para o objeto

pretendido, conforme o quadro de detalhamento abaixo:

  ESPECIFICAÇÃO DESCRIÇÃO
QTDE
TOTAL

UNIDADE DE
MEDIDA

DURAÇÃO

SERVIÇOS DE
TERCEIROS

 1

SERVIÇO DE
REALIZAÇÃO DOS
EVENTOS
ESPORTIVOS

Contratação de empresa especializada para
realização de eventos esportivos: Prova de Rafting,
Prova de Rapel, Passeio Ciclismo, Organização da
Corrida de Rua, Corrida Motocross, Festival de
Balonismo, Corrida de Velo Terra, Corrida de Bike
(longão), Competição de Vôlei de Praia,
Competição de Handbeach, Competição de
Futevôlei, Luta - Jiu-Jitsu “Cerrado Combat”,
Competição de Beach Tênis, Competição de Kart,
Competição de Quadriatlon, Apresentação Show
Freestyle Equipe J99,  Basquete 3x3, Competição
de Skate e Pesca Esportiva com Kayak. Nessas
provas esportivas, inclui-se o planejamento,
organização, segurança, execução, arbitragem,
gastos com execução de equipe especializada
individual de cada ação e apresentação de relatório.
Contratação: Pagamento na execução do
serviço.

01 SERVIÇO 03 MESES

2
SERVIÇO DE
LOCAÇÕES

Contratação de empresa especializada para
locações, sendo: 04 Locação de Carros do grupo P-
4x4, durante 03 meses, 15 Locação de estrutura de
Banner para Evento 2 (4x3) e 5 (3x3) para
atividades esportivas, 15 Locação de Som para
atividades esportivas, 30 Locação de Banheiro
Químico para atividades esportivas, 15 Locação de
tendas 10x10 para atividades esportivas, 15
Locação de tendas 5x5 para atividades esportivas,
160 Locação de 01 Mesa e 4 Cadeiras, 16 Locação
de tendas 10x10 para atividades recreativas, 16
Locação de tendas 5x5 para atividades recreativas,
16 Locação de estrutura de Banner para Evento 2
(4x3) e 5 (3x3) para atividades recreativas, 16
Locação de Som para atividades recreativas, 32
Locação de Banheiro Químico para atividades
recreativas. 16 Locações de Parquinho Recreativo
contendo: 01 castelo escorrega 5mx3m, 01 tobogã
inflável, 5mx3m, 02 camas elástica – Pula-Pula

01 SERVIÇO 03 MESES

FEDERAÇÃO MATOGROSSENSE DE DESPORTO ESCOLAR

Filiada à C.B.D.E. – Confederação Brasileira de Desporto Escolar

Utilidade Pública Estadual – Lei: 9622-04/10/2011

Utilidade Pública Municipal – Lei: 5363-22/12/2010

Fundada em 26/12/2000 - CNPJ – 06.965.450/0001-03

Endereço: Avenida Europa, nº 63, Bairro Jardim Tropical, Cuiabá/MT.
E-mail: mtfmde@gmail.com

 4,27m, 02 mesas de futemesa, 02 mesas de
pebolim, 01 mesa de tênis de mesa, 02 cestas de
basquete móvel, 02 xadrez gigante, 01 dama
gigante, 01 carinho de pipoca, 01 carinho de
máquina de algodão doce.  Contratação:
Pagamento na execução do serviço.

3
SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA

Contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de tecnologia com criação de

um site para inscrições, informação, cronograma e

publicidade do Projeto. Inclui-se o planejamento e

estratégias para o site, criação dos designers para

criar uma interface de usuário atraente e intuitiva.

Contratação de infraestrutura de hospedagem, com

seleção de um provedor de hospedagem com carga

de tráfego de alta disponibilidade. Desenvolvimento

dos elementos gráficos Front-end e Back-end.

Desenvolvimento de análises e testes de

responsividade e depuração. Desenvolvimento de

controle de segurança. Treinamento e suporte para

equipe gerenciável. Manutenção e atualização

necessária para o desenvolvimento das ações do

projeto. O Site ficará ativo e disponível por 12

meses. Contratação de equipe de mídia e

comunicação para o projeto. Planejamento de

comunicação. Produção de conteúdo. Gestão de

Redes Sociais. Assessoria de Impressa. Criação de

Identidade Visual. Marketing Digital. Cobertura das

atividades e palestras nas Escolas. Cobertas nas

atividades de práticas de Prova de Rafting, Prova de

Rapel, Passeio Ciclismo, Organização da Corrida

de Rua, Corrida Motocross, Festival de Balonismo,

Corrida de Velo Terra, Corrida de Bike (longão),

Competição de Vôlei de Praia, Competição de

Handbeach, Competição de Futevôlei, Luta - Jiu-

Jitsu “Cerrado Combat”, Competição de Beach

Tênis, Competição de Kart, Competição de

Quadriatlon, Apresentação Show Freestyle Equipe

J99,  Basquete 3x3, Competição de Skate e Pesca

Esportiva com Kayak. Equipe de comunicação para

organização de serviços de PodCast no Evento.

Serão realizadas 64 entrevistas com transmissão

via youtube. O serviço compreende organização de

planejamento de pauta, recursos técnicos para a

gravação, infraestrutura, equipe, organização dos

conteúdos, logística e divulgação, pós-produção e

backup e arquivamento; Contratação de Internet via

Satélite para a transmissão dos Eventos.

Contratação: Pagamento na execução do serviço.

01 SERVIÇO 03 MESES

FEDERAÇÃO MATOGROSSENSE DE DESPORTO ESCOLAR

Filiada à C.B.D.E. – Confederação Brasileira de Desporto Escolar

Utilidade Pública Estadual – Lei: 9622-04/10/2011

Utilidade Pública Municipal – Lei: 5363-22/12/2010

Fundada em 26/12/2000 - CNPJ – 06.965.450/0001-03

Endereço: Avenida Europa, nº 63, Bairro Jardim Tropical, Cuiabá/MT.
E-mail: mtfmde@gmail.com

4
SERVIÇOS DE
GRÁFICA

Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de material gráfico,
expediente, camisetas, troféus e material esportivo,
com a seguinte descrição: 04 banner 4 x 3m, 40
banner 1,20 x 1m, 10 banner 1 x 4m, 10, 20 banner
3 x 3m, 40 Wind banner com base 2,40 x 0,70; 04
caixas de canetas esferográficas (azul, preta), 200
und de lápis, 10 und de borrachas, 3 caixas de
marcadores permanentes, 3 caixas de papéis A4
(resmas), 50 unds de etiquetas adesivas grandes,
100 und de pastas individuais, 50 und de pastas
com elástico, 400 und de envelopes, 500 und de
clips de papel variados tamanhos, 500 und de
grampos de papel, 10 und de grampeadores, 10 und
de toner ou cartuchos de tinta colorido, 20 und de
toner ou cartuchos de tinta preto, 20 und de post-its
(diversos tamanhos e cores), 5 und de flip charts, 10
und de extensões elétricas e adaptadores, 10 und
de fitas adesivas durex contendo 4 rolos, 5 und de
tesouras pequenas, 10 und de tesouras grandes, 15
und de estilete, 40 und de fita zebrada, 10 und de
cadernos para anotação, 30 und de caixas
organizadoras, 30 und de prancheta, 40 und de
pasta organizadora, 5 und de barbantes, 10 und de
régua, 10 und de extrator de grampo, 5 und de fita
3M, 20 und de corretivo, 5 und de silver tape, 5
caixas de alfinetes de segurança, 1 caixa de
chaveiro de identificação, 1 caixa de marcador de
texto, 1 rolo de papel craft, 2 und de pistola de cola
quente, 10 folhas de eva, 10 tubos de cola quente,
2 tubos de cola de silicone, 1 und de cola
instantânea, 100 und de tinta guache da maior que
tiver (cores variadas); 1000 camisetas de dry-fit,
transfer 100%; 150 kits de troféus MDF, de 1º lugar,
2º lugar e 3ºlugar com os tamanhos, 55cm,45cm e
35cm e 250 medalhas de 1º lugar, 250 medalhas de
2º lugar e 250 medalhas de 3º lugar, em MDF; 10
bolas de basquete 3x3, 10 bolas de queimada, 15
carrinhos de rolimã, 4 arcos e flechas, 20 flechas, 4
suportes para alvo, 10 bolas de vôlei, 10 bolas de
futsal, 10 raquetes de badminton, 100 petecas de
badminton, 4 tapetes de jogo da velha, 50 metros de
corda para pular, 50 bambolês, 32 metros de tatame
de lutas, 10 raquetes de tênis de mesa, 100 bolinhas
de tênis de mesa, 30 cones de 50cm, 100 cones de
23cm, 5 escadas de agilidade, 1000 balões, 5
tapetes de amarelinha.  Contratação: Pagamento
na execução do serviço.

01 SERVIÇO 03 MESES

5
SERVIÇOS DE
HOTELARIA

Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de hotelaria, para contratação
de 128 quartos duplos, para atendimento de 16
pessoas, nas datas de: 13 de julho, 14 de julho, 20
de julho, 21 de julho, 27 de julho, 28 de julho, 3 de
agosto, 4 de agosto, 10 de agosto, 11 de agosto, 17
de agosto, 18 de agosto, 24 de agosto, 25 de
agosto, 7 de setembro e 8 de setembro em Jaciara
Mato Grosso. Contratação: Pagamento na
execução do serviço.

128 DIARIAS 03 MESES

FEDERAÇÃO MATOGROSSENSE DE DESPORTO ESCOLAR

Filiada à C.B.D.E. – Confederação Brasileira de Desporto Escolar

Utilidade Pública Estadual – Lei: 9622-04/10/2011

Utilidade Pública Municipal – Lei: 5363-22/12/2010

Fundada em 26/12/2000 - CNPJ – 06.965.450/0001-03

Endereço: Avenida Europa, nº 63, Bairro Jardim Tropical, Cuiabá/MT.
E-mail: mtfmde@gmail.com

3. Informações e Síntese do Projeto: As demais informações complementares, síntese do projeto e outras

condições de contratação e execução, poderão ser obtidas pelos interessados pelo e-mail:

mtfmde@gmail.com e/ou pelo telefone (65) 99288-2158.

4. As propostas deverão ser enviadas, exclusivamente por meio eletrônico, para o e-mail:  mtfmde@gmail.com

ou via WhatsApp para o número (65) 99288-2158 até às 13h00 do dia 25 de junho de 2024 (horário de Mato

Grosso), com prazo de validade não inferior a 90 (noventa) dias. As propostas que omitem seu prazo de

validade, a mesma será automaticamente considerada válida por 180 (cento e oitenta) dias.

Cuiabá-MT, 13 de junho de 2024.

Carine Nascimento

Presidente do Conselho Diretor

FMDE

6
SERVIÇO DE
ALIMENTAÇÃO

Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de alimentação de 800
refeições, para atendimento de 25 pessoas, sendo
duas refeições por dia, durante os dias: 13 de julho,
14 de julho, 20 de julho, 21 de julho, 27 de julho, 28
de julho, 3 de agosto, 4 de agosto, 10 de agosto, 11
de agosto, 17 de agosto, 18 de agosto, 24 de
agosto, 25 de agosto, 7 de setembro e 8 em Jaciara
– Mato Grosso. 3200 lanches para atividades
recreativas, contendo 01 suco, 01 fruta e um pão.
Contratação: Pagamento na execução do
serviço.

01 SERVIÇO 03 MESES

7

SERVIÇO DE
ELABORAÇÃO DE
PROJETOS DE
EVENTOS

Contratação de empresa especializada para a
elaboração de projetos de eventos, incluindo
elaboração de projetos técnicos de engenharia para
eventos de risco médio e alto, e organização para
retirada de alvarás de risco mínimo, médio e alto,
para um total de 39 eventos esportivos e recreativos
de acordo com a normas técnicas 06 do NTCB.
Contratação de equipe de segurança para a
realização de 05 eventos esportivos de risco médio
e risco alto.  Contratação: Pagamento na
execução do serviço.

01 SERVIÇO 03 MESES

mailto:mtfmde@gmail.com
mailto:mtfmde@gmail.com

FEDERAÇÃO MATOGROSSENSE DE DESPORTO ESCOLAR

Filiada à C.B.D.E. – Confederação Brasileira de Desporto Escolar

Utilidade Pública Estadual – Lei: 9622-04/10/2011

Utilidade Pública Municipal – Lei: 5363-22/12/2010

Fundada em 26/12/2000 - CNPJ – 06.965.450/0001-03

Endereço: Avenida Europa, nº 63, Bairro Jardim Tropical, Cuiabá/MT.
E-mail: mtfmde@gmail.com

ANEXO 01

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

À
FEDERAÇÃO MATO-GROSSENSE DE DESPORTO ESCOLAR - FMDE.

Prezados Senhores,

 Encaminhamos abaixo, nossa cotação de preços para serviços destinados à eventual execução aos ‘Jogos

de Aventura e Natureza – Etapa Jaciara’’, nos termos do Edital de Cotações n.º 02/2024 – FMDE, especificamente

para os seguintes itens e valores:

  ESPECIFICAÇÃO DESCRIÇÃO
QTDE
TOTAL

UNIDADE
DE

MEDIDA
DURAÇÃO

CUSTO
UNITÁRIO

TOTAL

DADOS DA EMPRESA:

SERVIÇOS DE
TERCEIROS

 1

2

3

  TOTAL DA PROPOSTA

- Prazo de Validade da Proposta: 180 (cento e oitenta) dias.

Local, data.

____________________________________________

Responsável

(nome completo / assinatura)

Atenção:

- Faz-se necessária menção, apenas dos itens de interesse da Proponente.

- A Proposta deve ser enviada exclusivamente por e-mail, recomendando-se ser escaneada em papel timbrado

próprio da Proponente, fazendo constar obrigatoriamente a razão social, CNPJ e estando devidamente assinada pelo

responsável.

- A Proposta deve ser assinada pelo responsável jurídico vinculado à Razão Social, fazendo constar, ainda, seu

nome completo por extenso e de forma legível.